
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      42 

 

Determinazione N. Generale   93 

 

Data Adozione                          06/02/2026 

 

 

OGGETTO 

CONCESSIONE CONTRIBUTO REGIONALE DENOMINATO ASSEGNO 

DI NATALITÀ PER L’ANNO 2026 PER OGNI FIGLIO NATO, 

ADOTTATO O IN AFFIDO PREADOTTIVO A FAVORE DI NUCLEI 

FAMILIARI CHE RISIEDONO O TRASFERISCONO LA RESIDENZA 

NEI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 AB 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Settore Servizi Sociali 

 

Determinazione N.  del  

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO REGIONALE DENOMINATO ASSEGNO DI 

NATALITÀ PER L’ANNO 2026 PER OGNI FIGLIO NATO, ADOTTATO O IN 

AFFIDO PREADOTTIVO A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI CHE 

RISIEDONO O TRASFERISCONO LA RESIDENZA NEI COMUNI CON 

POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 AB 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

RICHIAMATE: 

• Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13 - Disposizioni in materia di contrasto allo 

spopolamento, comma 2, lett. a) 

• La Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/52 del 05.06.2025, che approva le nuove Linee 

guida per la concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo a favore 

di nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza in Comuni con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti; 

• Le linee guida allegate alla suddetta D.G.R. n. 30/52 del 05.06.2025 da osservare integralmente; 

 

CONSIDERATO che la misura intende incentivare la natalità nei piccoli centri, sostenendo la 

presenza stabile di famiglie con figli nei Comuni demograficamente fragili. Il contributo è concesso 

sotto forma di assegno mensile: 

• 600 euro mensili per il primo figlio nato, adottato o in affido preadottivo (anche se la 

famiglia aveva già altri figli nati in epoca antecedente); 

• 400 euro mensili per ciascun figlio successivo.  

Il beneficio è riconosciuto ai nuclei familiari che risiedano stabilmente o trasferiscano la propria 

residenza nei Comuni aventi popolazione inferiore o pari a 5.000 abitanti, come censita dall’ISTAT 

al 31 dicembre 2022. 

 

RILEVATO che le nuove linee guida dispongono che per ottenere il contributo, i nuclei familiari 

(anche monogenitoriali) devono soddisfare congiuntamente i seguenti requisiti:  

• abbiano avuto un figlio nato, adottato o in affido preadottivo:  

o  dal 2022 in un Comune con meno di 3.000 abitanti;  

o  dal 2024 in un Comune con meno di 5.000 abitanti;  

• abbiano trasferito la residenza da un Comune con popolazione maggiore a uno con 

popolazione inferiore ai limiti indicati nell’anno della nascita del figlio;  

• si impegnino a mantenere la residenza nel Comune per almeno cinque anni consecutivi, pena 

la decadenza del beneficio;  

• almeno un genitore risieda e coabiti con il minore;  

• non occupino abusivamente alloggi pubblici;  

• siano proprietari o detentori legittimi (es. locazione, comodato o altro titolo equivalente) di 

un immobile adibito a dimora abituale nel Comune di nuova residenza per l’intero periodo 

di godimento del beneficio;  



•  esercitino responsabilità genitoriale e/o tutela legale; 

• siano cittadini italiani, dell’Unione europea o di Paesi terzi in possesso di regolare permesso 

di soggiorno nel territorio nazionale;  

 

La domanda deve essere presentata al comune di residenza o di nuova residenza. 

I comuni interessati sono tenuti a pubblicare avvisi pubblici a sportello, ai quali devono partecipare 

anche i beneficiari degli anni precedenti, per verificare il mantenimento dei requisiti. 

Le amministrazioni comunali curano l’intera istruttoria del procedimento, compresa la verifica 

dell’effettiva residenza e della fruizione dei servizi locali da parte del nucleo familiare, a garanzia 

della finalità sostanziale della misura: promuovere la stabilità abitativa e il radicamento nei territori 

a rischio di spopolamento. 

In assenza di criteri di priorità, i contributi saranno riconosciuti in misura uniforme: 

 euro 600 mensili per il primo figlio nato a partire dall’entrata in vigore della norma (anche se la 

famiglia aveva già altri figli nati in epoca antecedente); 

 euro 400 per ciascun figlio successivo. 

Le modalità descritte consentiranno anche un monitoraggio dei flussi demografici, indicatori 

essenziali per la valutazione dei risultati effettivi dell’azione, favorendo una valutazione più precisa 

degli esiti dell’intervento, e fornendo basi indicative per la definizione delle risorse da destinare 

negli esercizi finanziari successivi. 

 

VISTI l’Avviso pubblico e la relativa modulistica per l’ottenimento del contributo regionale 

“Assegno di natalità” per l’annualità 2026;  

 

RITENUTO pertanto opportuno e doveroso:  

- procedere all’approvazione di un avviso pubblico e della relativa modulistica per l’ottenimento 

del contributo regionale “Assegno di natalità” sottoforma di assegno mensile per ogni figlio 

nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2026 e fino al compimento del quinto anno 

di età;  

- di provvedere alla pubblicizzazione del suddetto bando e della relativa modulistica, all’albo 

pretorio e nel sito istituzionale dell’Ente;  

 

CONSIDERATO che le somme riconosciute al nostro Ente saranno accertate e impegnate con 

successivo atto a seguito del trasferimento da parte della Regione e dell’individuazione dei 

beneficiari; 

 

DATO ATTO che: 

- in relazione al procedimento in questione, non sussistono situazioni, anche potenziali, di 

conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e degli artt. 14 e 15 

del Codice di comportamento del personale dipendente approvato con la deliberazione della 

G.C. n. 38 del 29/03/2021, esecutiva;  

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTI: 

− il Decreto del Sindaco n. 5 del 01/10/2025, relativo alla nomina della Responsabile del 

Settore Politiche Sociali;  

− gli artt. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

− il D.Lgs. n. 36/2023; 



− il Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025/2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs 

267/2000 approvato con deliberazione C.C. n. 8 del 04.04.2025; 

− il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D. LGS. n. 118/2011) approvato con 

deliberazione C.C. n. 9 del 04.04.2025; 

− il Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2025 con cui è stato differito al 28 

febbraio 2026 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026 - 2028 degli 

enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL; 

− il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione 

C.C. n. 2 del 17.01.2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15.10.2013; 

− il Piano triennale di prevenzione della corruzione annualità 2024/2026 confermato per il 

2025 – sottosezione PIAO - approvato con deliberazione G.C. n. 5 del 30/01/2025; 

− il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con 

deliberazione G.C. n. 172 del 18.12.2023; 

 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e si intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

 

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico e la relativa modulistica per l’accesso alla suddetta 

misura regionale, annualità 2026, allegati a questo atto per farne parte integrale e sostanziale, a cui 

devono partecipare anche i beneficiari degli anni precedenti, per verificare il mantenimento 

dei requisiti;  

 

DI DARE ATTO che le somme riconosciute al nostro Ente saranno accertate e impegnate con 

successivo atto a seguito del trasferimento da parte della Regione e dell’individuazione dei 

beneficiari; 

 

DI STABILIRE che: 

- le domande di rinnovo (beneficiari 2024-2025) potranno essere presentate dalla data di 

pubblicazione della presente (in mancanza delle stesse non si procederà alla liquidazione del 

contributo per il 2026), entro il 28.02.2026; 

- le domande di concessione (nati nel 2026) potranno essere presentate dalla data di pubblicazione 

della presente fino al 15.01.2027; 

 

DI PROVVEDERE a dare massima pubblicità al bando con l’affissione all’albo pretorio on-line 

del Comune e nella pagina web del sito istituzionale del Comune www.comune.marrubiu.or.it nella 

sezione “Notizie” e alla pubblicazione nei luoghi di massima frequentazione da parte dell’utenza; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento comunale 

sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Il Responsabile del procedimento 

Chiara Pia Cuccu 

 

 

 Il Responsabile 

Dott.Ssa Maria Grazia Pilloni 
 

 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

119

CONCESSIONE CONTRIBUTO REGIONALE DENOMINATO ASSEGNO DI NATALITÀ PER L’ANNO
2026 PER OGNI FIGLIO NATO, ADOTTATO O IN AFFIDO PREADOTTIVO A FAVORE DI NUCLEI
FAMILIARI CHE RISIEDONO O TRASFERISCONO LA RESIDENZA NEI COMUNI CON
POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 AB

2026

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

06/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Pilloni Maria Grazia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


